equipamentos hospitalares, produtos infantis, caminhões, ônibus e motocicletas aquáticas são 

os que possuem maior demanda por recalls. 

No aspecto quantitativo, os produtos mais demandados nos processos de recalls são, 

em primeiro lugar, veículos com 1.513 (mil quinhentos e treze), seguido pelas motocicletas, 

com 215 (duzentos e quinze). Em seguida, estão os medicamentos com 85 (oitenta e cinco) e 

alimentos com 46 (quarenta e seis) recalls.  

Estas listas acima indicam, primeiramente, uma capilaridade de setores de consumo 

que utilizam da ferramenta do recall para diminuir os riscos à saúde e à segurança do